
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

БЕЛОРЕЦКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН  

БАШКОРТОСТАНРЕСПУБЛИКАҺЫ 

БЕЛОРЕТ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

РЕШЕНИЕ 

09 апреля 2019 года  №141/1-4 

 
г.Белорецк 

 

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты Совета сельского 

поселения Ишлинский сельсовет муниципального района 

Белорецкий район двадцать восьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 5 

Даньянова Фаниса Рашитовича,  

выдвинутого путем самовыдвижения 

 

Решением территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Белорецкий район Республики Башкортостан № 137/1-4 от 12 марта 

на 02 июня 2019 года, на которую постановлением Центральной 

избирательной комиссии Республики Башкортостан №130/210-5 от 11 

декабря 2015 года возложены полномочия избирательной комиссии 

сельского поселения сельского поселения Ишлинский сельсовет 

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан, 

назначены дополнительные выборы депутата  Совета сельского поселения 

Ишлинский сельсовет муниципального района Белорецкий район двадцать 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 5. 

Информация о дополнительных выборах опубликована в газетах 

«Белорецкий рабочий» от 15.03.2019 г. № 22 (16694) и «Урал » от 15.03.2019 

г. № 22 (11426). 

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Кодекса Республики Башкортостан о выборах 

(далее Кодекс) при выдвижении кандидата в депутаты Совета сельского 

поселения Ишлинский сельсовет муниципального района Белорецкий район 



2 
 

Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу №5 

Даньянова Фаниса Рашитовича (самовыдвижение), при сборе подписей, 

оформлении подписных листов, а также достоверность сведений об 

избирателях и подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан установила следующее: 

В соответствии со статьей 43 Кодекса Республики Башкортостан о 

выборах (далее – Кодекс) самовыдвижение кандидата производится путем 

уведомления об этом избирательной комиссии, в которой будет 

осуществляться регистрация кандидатов, с последующим сбором подписей в 

поддержку самовыдвижения кандидата. Даньянов Ф.Р. уведомил 

территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан о самовыдвижении по 

одномандатному избирательному округу № 5 на выборах депутатов Совета 

сельского поселения Ишлинский сельсовет муниципального района 

Белорецкий район двадцать восьмого созыва 17 марта 2019 года, что 

подтверждается выданным и подписанным подтверждением о приеме 

документов. 

Подписи избирателей в поддержку самовыдвижения Даньянова Ф.Р. в 

количестве 14 (четырнадцать) подписей представлены Даньяновым Ф.Р. в 

территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан 02 апреля 2019 года, что 

подтверждается выданным и подписанным подтверждением о приеме 

документов. 

В соответствии п.5 части 4.1 статьи 40 Кодекса, если у кандидата 

имелась или имеется судимость, в заявлении указываются сведения о 

судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, - также сведения 

о дате снятия или погашения судимости.  Нормы данной статьи кандидат в 

депутаты Совета сельского поселения Ишлинский сельсовет муниципального 



3 
 

района Белорецкий район Республики Башкортостан Даньянов Ф.Р. 

исполнил.    

Наличие судимостей подтвердились официальным ответом 

информационного центра МВД по РБ № 3/1714 от 27.03.2019г. на запрос 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Белорецкий район Республики Башкортостан.  

Кандидат в депутаты Совета сельского поселения Ишлинский 

сельсовет муниципального района Белорецкий район Республики 

Башкортостан Даньянов Ф.Р. имел следующие судимости: 

- осужден 05.02.2002 года Белорецким городским судом Республики 

Башкортостан по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании 

ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в течении 6 месяцев; 

- осужден 08.06.2017 года мировым судьей судебного участка по 

Белорецкому району Республики Башкортостан по п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ к 

1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с 

испытательным сроком в течении 1 года. 

В соответствии с требованиями части 9 статьи 47 Кодекса,  если у 

кандидата, данные которого  указываются в подписном листе, имелась или 

имеется судимость, сведения о судимости кандидата указываются в 

подписном листе.  

Согласно пункту 9 части 9 статьи 49 Кодекса все подписи избирателей 

в подписном листе, форма которого не соответствует требованиям, 

установленным частью 9 статьи 47 настоящего Кодекса признаются 

недействительными. 

На основании пункта 5 части 6 статьи 51 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Белорецкий район Республики Башкортостан, 

решила: 

 



4 
 

1. Отказать Даньянову Фанису Рашитовичу, выдвинутому путем 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Совета сельского 

поселения Ишлинский сельсовет муниципального района Белорецкий район 

Республики Башкортостан двадцать восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 5, в связи недостаточным количеством 

достоверных подписей избирателей, представленных для регистрации 

кандидата. 

2.   Копию настоящего решения выдать Даньянову Фанису Рашитовичу в 

срок, установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

3. Настоящее решение довести до сведения избирателей посредством 

размещения на официальном сайте муниципального района Белорецкий 

район в разделе «Деятельность»/«Территориальная избирательная 

комиссия», на информационном стенде территориальной избирательной 

комиссии. 

 

Председатель 

территориальной избирательной комиссии 

 

Э.Ф.Копытова 

 

Секретарь 

территориальной избирательной комиссии И.В.Андреева 

 


